
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Manaus,  08 de janeiro de 2019 Ano VI,  Edição  1017   -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ERRATA 

 

Ato da Presidência n. 006/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 

Legislativo Municipal, Edição 1016, do dia 07 de janeiro de 2019. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

ERRATA 

 

Ato da Presidência n. 006/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 

Legislativo Municipal, Edição 1016, do dia 07 de janeiro de 2019. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

 

 

CONSTITUI   Comissão para 

acompanhamento e fiscalização do 

Contrato n. 026/2018. 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 

Único, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos parágrafos 

da Lei n. 8.666/93; 

 

R E S O L V E, 

 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 

identificada nos Termos do Contrato n. 026/2018, sem ônus para este 

Poder Legislativo: 

 

Rosival Cabral da Silva 

Franklin José do Nascimento Saraiva  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar de 

26 de dezembro de 2018. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 08 de janeiro de 2019.  

 

  

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
 

...Veleide da Silva Aurélio Assessor Legislativo I, CCAL-1... 

...Veleide da Silva Aurélio Assessor Legislativo lI, CCAL-2... 

...Maria Julia Bacelar de Souza... 

...Maria Julia Bacelar dos Santos... 

PORTARIA Nº 001/2019 – GP/DG 



 

Manaus,  terça-feira,  08 de janeiro de 2019 

 

Edição 1017 
 

  

 

 
 
 

 

2 
 

 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

R E S O L V E 

 

I – TORNAR SEM EFEITO a nomeação da senhora CARLA 

CAROLINE PERES DOS SANTOS, no cargo Comissionado de 

Assessor Legislativo I, CCAL-1, constante no Ato da Presidência nº 

006/2019–GP/DG, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 

Municipal, Edição 1016 de 07 de janeiro de 2019. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 438/2016 

de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 

 

 

R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, 

Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 

1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 

Comissionados, conforme segue: 

 
 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2019-GP/DG 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2019-GP/DG 

NOME  CARGO 

Célia Maria Diogo Peres dos 
Santos 

Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Erik da Silva Oliveira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Romildo Gomes de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Maria Santana de Souza Carril Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Maria Elenise Pessoa Lobo Assessor Legislativo lI, CCAL-2 

Rudson Marinho Peixoto Assessor Legislativo lI, CCAL-2 

Robervaldo Gonçalves da Rocha Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Maria Cristina Araujo Soares  Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

Luis Claudio Haddad dos Santos Assessor da Diretoria III, CCAD-3 

Eriana da Silva Monteiro Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Antonio Raimundo de Oliveira 
Quintino 

Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Eucinho França Rolim  Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Tatiane Raposo da Costa  Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Roberto Gomes dos Santos  Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

Generval Francisco Amorim da 
Graça 

Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

Frandecy Silva de Castro Assessor Legislativo lI, CCAL-2 

Mario Garcia Gomes dos Reis Assessor Legislativo lI, CCAL-2 

Diego de Souza Oliveira Assessor Legislativo lI, CCAL-2 

Romulo Fabiano Costa Freitas Assessor Legislativo I, CCAL-1 



 

 

Manaus,  terça-feira,  08 de janeiro de 2019 

 

Edição 1017 
 

  
 

terça  
  

 

  

 

 

 

3 
 

 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 
 

R E S O L V E 

 

 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 

103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora 

VALDETE DE SOUZA ARAÚJO, do cargo Comissionado de Gerente 

do Departamento de Jornalismo, CCL-3. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

  
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 438/2016 

de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 

 

R E S O L V E, 

 
 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, 

Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 

1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 

Comissionados, conforme segue: 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 08 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2019-GP/DG 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2019-GP/DG 

NOME  CARGO 

Elane Cristina de Oliveira  
Souza 

Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3. 

Valdete de Souza Araújo  Assessor da Diretoria II, CCAD-2 



 

Manaus,  terça-feira,  08 de janeiro de 2019 

 

Edição 1017 
 

  

 

 
 
 

 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manaus, terça-feira 08 de janeiro de 2019 
Edição 1017 


